II

PROCESSO DE LICITAÇÃO

coNvITE N" 002/2023
êo §

CONTRATO, EXTRATO E
PUBLICAÇAO

CRISÓPOLIS.BA
FEVEREIRO.2023

ESTAOO DA BAHIA
PREFEITURA MUMCIPAL OE CRISÓPOLIS

CNPJ: 1 3.ô46. 92210001 -12

CoNTRATO No 0í312023

CoNTRATO OE PRESTAçÃO DE
SERVIçOS, QUE ENTRE SICELEBRAM O
MUMCIPIo OE CRISÓPOLIS E A
EMPRESA NORRAU - CONSTRUÇÔES,
TRANSPORTES E LOCAçÔES LTDA
EPP.

o muMclPlo DE cÍt|sÓPolls, ESTADo OA BAHIA, pessoe jurÍdica de direito púbtico
intemo, inscÍita no CNPJruF sob o nE 13.646.9220001-í2, com s€de à Rua 12 de março, no
84, Centro, CEP: 48.480.000 - Crisópolis-BA, neste ato representado por seu Prefeito, o Sr.
Leandro Dantas de Jesus Costa, inscrito no CPF/MF sob o no 352.515.588-79, RG no
474E9909 SSP/SP, residente na Rua Sâo José, 19, Casa, Distíto Buril, Crisôpolis-BA,
doravante designados simplesmente CONTRATANTE, e do outro lado, a empresa
NORRAU - CONSTRUçÔES, TRANSPORTES E LOCAçÔES LTDA EPP, pessoa jurrdica
inscrita no CNPJ/MF sob o no 05.917.626/0001€0, com sede na Av. Jonival Lucas da Silva,
no12, Baino Centro, Olindina - Ba, representado por Dirlan Santos Silveira, RG no 04í93498
98 e CPF no 634.220.69$34, residente na Rua Almirante Alves Câmara, no 1085, Bairro
Engenho Velho de Brotas, Salvador - Ba, doravante denominada simplesmente
CONTRATADA, firmam o pres€nte Contrato, decorrente do procedimento Convite no

ú212023; sujeitando-se os contratantês à Lei Federal no 8.666/93 (com suas modmcaçóes),
e às seguintes cláusulas contratuais abaixo descritas:

OI . OBJETO

01.1. Constitui Objêto deste contrato a Contreteçào de empresa especializada em
prestaÉo de serviços de manutenÉo prêventiva e coÍretiva, na rede pública de
abastecimento de água dos povoados e zona ruftrl do municÍpio de Crisópolis - BA,
conforme Proposta, TeÍmo de ReÍerência e demais enexos @nstentes na Carta Convite no

002t2023.

02-

02.1. As especificações dos serviços indicados no Edltal do Convlte @212023, fomecida
pela CONTRATANTE, sâo considerados como partes integrantes destê contrato, como se
nele transcritos, e que a CONTRATADA, deverá obedecer rigorosamente, competindo-lhe,
também observar as normas de qualidade, e quaisquer outras que forem recomendadas
pela Prefeitura Municipal.

03 . OBRIGACÔES DA CONTRATADA

03.1. Sem prejuízo de outros êncargos deconentes da Lei, constituem obígaçôes da
CONTRATADA, na exêcuÉo do objeto deste contrato:

-Dàà
Dirlan S. Silveira
NoÍrau Conírucõêi tmA

Sóclo Admini'írador "
Rua í2 de Mârço, &4 - Centro - CEP: 48.480-000 - Crisópolis/Bâ

Tel.: (75) 3443-2182 CNPJ 13.6/16.92210001í2

í .'1

lr

It 0.

fot
ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRISÓPOLIS
CNPJ : 1 3.ô46. 922t0001 -12

03.2. Deverá cumprir todas as obÍigaçôes constantes no T

§

eÍmo
Referência assumindo como exclusivamente seus os riscos e as despesas deconentes da
boa ê pêrfeita execuçáo do objeto;

03.3. Atender a todas as despesas deconentes neoessárias à execuçâo completa dos
serviços.

03.4. Dirigir e supervisionar os seÍviços, Íicando responsável, pêrante o CONTRÂTANTE,
pela exatidâo dos prazos e pela conetra observância das especifica@s e demais noÍmas
aplicáveis.

03.5. Reconhecer os direitos da administraçáo em caso de rescisâo administrativa, prevista
nos artigos 77 , 78 e 79 da Lei 8.666/93.

03.6. Manter durante toda execuÉo do contrato, em compatibilidade com as obrigaçÕes
assumidas, todas as condiçôes de habilitaçâo e qualiÍicação exigidas na licitaçâo.

03.7. Não utilizar estê contrato, como garantia de qualquer operaÉo financeira, a exemplo
de empréstimos bancários ou descontos de duplicatas.

04 . OBRIGACÕES DA CONTRATANTE

04.1. Receber o objeto no prazo e condiçôes estabelecidas no Termo dê Referência.

04.2. Comunicar à CONTRATADA, por escrito, sobrê imperfeições, falhas ou ineguleridades
veíificadas no objeto fomecido, para que 6eja subsütuÍdo, reparado ou conigido de acordo
com o TeÍmo de Referência e Proposta;

04.3. Acompanhar e fiscalizar o cumprimento das obrigaçôes da CONTRATADA, através de
seívidor especialmente designado;

O{.4. Efetuar o pagemento à CONTRATAOA no valor conespondente eo serviço prêstado,
no prazo e foÍme estab€lêcidos no Edital e seus anêxos;

04.5. A Administraçâo nâo respondêrá por quaisquer compromissos assumidos pela
CONTRATADA coín terceiros, ainda que vinculados â execuçâo do objeto do presente
Termo de Referência, bem como por qualquer dano causado a terceiros em deconência de
ato da CONTRATADA, de seus empregados, prepostos ou subordinados.

06 . DA FISGALIZACÃO

05.1. A execuÉo do contreto será acompanhada e Íiscalizada por um representante da
CONTRATANTE êspêcialmente designado.

05.2. A Íiscalizaçâo nâo exclui nem reduz a responsabilidade da CONTRATADA perante a
AdministraÉo ou a tôrceiros.

06-

06.1. A CONTRATADA obÍiga-se e prestar os serviços conforme necessidade da
Secreterie Municipel de lnfraestÍutura e SêÍviços Públicos.

§5à
Dirlan 5. Silveira
NoÍrau ConÍr!çõcr LIIU

Sócio AdministradoÍ -
ED|TAL DE LTCTTAÇÁO 005- CONVTTE 00212023

i.1

ilrf

É

prazo de vigência do contratado sêrá dê 012 (doze) mesês, contados a partir

ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUMCIPAL DE CRISÓPOLIS

CNPJ: 1 3.646. 92210001 -12

o

§,
eJ

06.2. O
assinature do presente contrato, podendo ser proÍrogado mediante Termo Aditivo, de
acordo com a legislaçâo vigente.

06.3. O prazo contratual acima mencionado poderá ser, excepcionalmente, prorrogedo na
ocoÍrência das hipóteses previstas nos incisoô do art. 57, §1o da Lei no. 8.666/93.

07. DO PRECO. DAS CONDrcÔES OE PAGATENTO

07.1. A CONTRATANTE pagará à CONTRATADA a importância global de RS 170.900,00
(Cento e 3etenta mil e novecentos roa.3). O pagamento será efetuado, mensalmente,
em parcelas após comprovada a execuçâo dos serviços.

07.2. Na exêcução deste contrato, as despesas relaüvas à pessoal representram um total de
40oÁ (quarenta por extenso), sendo os 600Á (sessênta por extenso) rêstantes relativos a
gastos com in6umos, impostos e diversos.

07.3. O pagamento será efetuado após liquidaçáo da despesa, poÍ mêio dê crédito em conta
conente indicada pela CONTRATADA, no prazo dê até 15 (quinzê) dias, mediante a
apresêntaÉo de Nota Fiscal/Fatura, devidamente atestada pelo setor responsável pelo
recebimento do serviço.

07.4. Para fazer jus ao pagamento, a CONTRATADA deverá apresentar, juntiamente com o
documento de cobrança, prova de regularidade fiscal e trabelhista.

07.5. Nenhum pagamento será efetuado â CONTRATADA enquanto houver pendênêia de
liquidação de obÍigaÉo Íinan@ire, em virtude de penalidade ou inadimplência contratual.

07.6. Não haverá, sob hipótese alguma, pagamento antecipedo.

07.7. Os preços sêrão Íixos e ineajustáveis, duÍantê o perÍodo contretado.

07.8. No caso de atraso de pagamento, sêrá utilizado, para atualizaçáo do velor mencionedo
no capuf desta Cláusula, o índice Nacional de Preços ao Consumidor - INPC/IBGE.

08-@
08.1. As despesas com o pagamento do referido objeto êstão previstas no orçamento do
MunicÍpio dê Crisópolis, conforme classmcaÉo orçamentária detalhada abaixo:

UNIDADE: 'l í.0Í - Secrêtaria Municipal de lnfraestrutura e Serviços Públicos
ATIVIDADE: 2023 - ManutenÉo da Secretaria de lnfraestrutura e Serviços Públicos
ELETENTO: 33903900 - Outros SêÍviços de Terceiros- Pessoa Jurídica
FONTE: 15000000 - RecuÍsos Nâo Vinculados de lmpostos

09. OA§ PENALIDADES E MULTAS

09.1. Pelo atraso injusüficado na execuÉo do Contreto, pela inexecuÉo total ou parciel do
objêto pectuado, confoímê o caso, a CONTRATANTE podeÉ aplicar à CONTRAÍADA as
seguintes sançôes, previstas no art. 87 da Lei no. 8.666/93, garanüda a prévie defesa:

I - âdvêrtência:rf§r
Dirlan S. Silveira
NoÍrau CoaííuGõr3 tIDl

Sócio Adminlírâdor ' EO|ÍAL OE LTCTTAÇÂO 005- CONVITE 002/2023

a- |.

iltfrf

ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNrcIPAL OE CRISÓPOLIS

CNPJ: Í 3.646. 92210001 -12
l! - multa de 0,5% (zero vÍrgula cinco por cênto) por dia,

ô
à

eté o máximo
(dez por cento) sobre o valor do Contrato, em deconência de atraso
dos serviços;

injustiÍicado no início

lll - multa de 10% (dez por cento) 6obre o valor total deste Contrato, no caso de inexecução
total ou parcial do mesmo;

lV - suspensâo temporárie de participar em licitaÉo e impedimento de contratar com a
AdministraÉo do Contratante, pelo prazo de até 2 (dois) anos;

V - dêcleraçâo de inidoneidede para licitrar ou contretar com a AdministraÉo Pública.

í0. OA RESCISÂO
'

DAS ALTERACÔES

'10.1 . O presente contrato será considerado rescindido de pleno direito, mediante
ceracterizaÉo fomal do(s) seu(s) motivo(s), confoÍme estabelecido(s) nos aÍtigo§ 77.78 e
79 da Lei 8.666/93 e suas alteraçôes.

10.2. A rescisáo do Contrato, antês do seu téÍmino natural, será foÍmalizede através de
celebraçào do teÍmo de en@rramento, e que as paÍte6 contratantes darão mútua, plena,
geral e inevogávêl quitaçâo de todos os direitos e obrigaçÕes contratueis, salvo os que, por
disposiçâo de Lei ou de6te instrumento, vigorarem alêm da data do seu en@namênto.

10.3. O presente contrato podêrá sêr alterado com base nos artigos 57 e 65 da Lei 8.666/93
e suas alterações posteriores.

rr -qÍ!89
í'1.1. Eleger-sê-á o FORO OA COilARCA DE OLINDINA, Íenunciando as pertes a
qualquer outro, por mais pívilegiado que seja, para apreciar ê dirimir as dúvidas e
conúovércias porvêntura decorÍentes da interpretaÉo e execuÉo de3te contrato.

í2 - OAS CONOTCÔES GERÀS

12.1. A CONTRATADA nâo poderá transferir a exêcuçâo do que se tÍate o presente
contrato, nem tampouco, transfêrir ou caucionaÍ os direitos ou garantias deste, no todo ou
em parte, salvo com consentimênto por escrito da PREFEITURA MUNlclPAL DE
cRrsóPoLrs.

12.2. FicÂm reservados à Prefeitura Municipal o direito e a autoridade pare resolver todo e
qualquer caso singular, duvidoso ou omi§8o, nâo prêvi3to no Edital, no Contrato, nas
EspeciÍica@es, nas Leis, nas Normas ê em tudo mais que se qualquer forma relacione,
direta ou indiretamente, com o objeto desta Licitaçâo.

12.3. Serâo parte§ integrantes do Contrato, independente de trânscrição, o Edital, seus
anexos, e todos os elementos fomecidos que seÍviram de base â Licitaçâo, os pareceres da
Comissâo de Licitaçâo e a Proposta da COI{TRATADA.

12.4. Este contrato é regido pela Lei Federel no 8.666/93.

Dlr
Dirlan S. Silveira
No-rlâu ConíruÇõês tmÁ

5ocio AdíniniÍrador .
EOTTAL OE LTCTTAÇÁO 005- CONVITE 00212023

r-. 1

rr
ESTADO DA BAHIA

PREFEITURÂ MUN|CIPAL DE CRISÓPOLIS
CNPJ: 1 3.ô(6. 922t0001 -12

t0

I t'rt

í3 - OAS CONDTCÔES FTNATS

13.í. Fica obrt ada a CONTRATADA reparar, corÍigir, remover, reconstruir ou substituir,
às suas expensas, no total ou em partê, o objeto do Conyltê 00412023, em que se
verifiquem vÍcios, falhas, uülizaÉo de materiais imprópíos ou dê Éssima qualidade,
incorrêçôes resultiantes da êxecuÉo ou dê materiais êmpregados.

13.2. Assim havendo ajustados, fizeram imprimir estê instrumênto êm 02 (duas) vias, que
sào rubricadas em todas as suas folhas e assinadas, a última delas, pelos representantes
legais das partes e pelas testemunhas presenciais, para os efeitos jurÍdicos.

CrisópoliíBA, 08 de Março de2023

#«,s
MUNrcíPlo DE CRISÓPOLIS

CONTRATANTE

ÁJ^*[G* Lú
./Andérson dos Santos Costa

Secretária Municipal de lnfraestrutura e Serviços Públicos

F5y
NORRAU -Con3truçôel, Transporteo e Locaçõe Ltda EPP

Dirlan Santos Silveira
CONTRATADA

TESTÊMUNHAS:

Nome
CPF: ffi'-Ol:Or"nrrcfi

t/
iG

SilvaJunh
ssPaA

Nome:
CPF:

EDTTAL OE L|C|TAÇÀO 005- coNVlTE 0022023

ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE CRISÓPOLIS f

If

ss:

Ie

CNPJ l 3.646.922t000 t -12

EXTRATO DE CONTRATO N" OI3/2023

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRISÓPOLIS
CNPJ: 13.ó46.92210001-12

PROCESSOT COI..IVITE N" 002/2023

CONTRATO: 013/2023

OBIETO: O presente contràto tem por objeto a Contratâção de empresa esp€ciâlizada em
prestaçâo de serviços de mânutenção preventiva e corretiva, na rede pública de abastecimento

de água dos povoados e zona rural do município de Criúpolis - BA
DATA DA CELEBITAÇÃO: 08 de março de 2023

VIGÊNCIA: 12 (doze) meses

CONTRATADO: NORRAU - CONSTRUÇÔES, TRANSPORTES E LOCAÇÔES LTDA
EPP - CNPJ n" 05.917.62ó10001-80

VALOR: RS 170.900,00 (Cetrto e reaentr mil e novecentor rerir)
DOTAÇÃO ORÇAMErYrÁRrAr
UNIDADE: I l.0l- Secretaria Municipal dc lnfraestmtura e Serviços Públicos
ATIVIDADE: 2023 - Manutenção da Secretaria de Infraestrutura e Serviços Priblicos
ELEMENTO: 33903900 Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Jurídica
FONTE: 15000000 - Recursos Não Vinculados de Impostos

Crisópolis - Ba,08 de março de 2023.

at

#rJ€, s A
Prefeito Municipal

Rua 12 dê Março, 84 - Cenro - CEP: 48.480-0fi) - Crisópolis-Ba
Tel.: (75) 3,143-2182 CNPJ 1 3.646.92210001- 12

l.a

rf

to

BAHIA . POOER EXECUTIVO . 09 oÊ MARÇO OE 2023 . ANO XÍr .

!4.üo.*6:á::,11§
eJ ..rt

D IO TIO
a

I o do
MUNICIPIO

.r.
cf a

I
,

ANO 2023 pREFETTURA MUNtcrpAL oe cntsópoLts - BA

flTR rO OE GOIITRATO ltc Oí3r2023

Gccton lêondro Dontos Dê Jesus Coío
§et. de Govcrno:
Edlior: Ass. de Comunicoçóo PM Crisópolis - 8A

PQEFÉIruRA MUNICIPAT OE

Esr^oo oA BAhl^=
cRrsoPous

Lh c Oaó.lo Oftlol do
,riunLlelo lro htêmêl

Âcc3sc
www.indop.org.br

-:*mtü

Ei. rroam.[o ,..rê ... vanf.do 6 .id..êÍÉ .h,lrô.ico

s4rbfr! G.dl.xLo -^üd:.ê& (xtú do td.n!â . !s.áo: 2OA ' fieo Proe.tn. GlOt ' crtpô &
^CI.

(áo AO{'
c!ú..dô ó. R.4É1o dê Pro€.ri.r d. Cff?d.e. - Pr6..o n!: AR 5l ?0 I ? 000615"0 - tlPl

Oe..Ú, M.ao d4r{.ÉaL (úlo@ uP.í 2 }r0-7 tL r.4a'rr i lG,
ú ánú . r.hÉiao.d. c'q. Pú..<á. €.r'kâ.ÉF *ér g:

T, :?'

ilTf

6t DiarilOficlol do
muNrcrPto

fo

A'{O 2023 . BAHIA. POOER
09 oE MARçO OE 2023 . ANO Xlr .

pREFETTURA lrul{rcrpAl oe cRtsópolrs .

ESTADO DA BAHTA
pREFETTURA MUNIctpAL on cnrsóporrs

CNPJ l 3.646.922tOOOt -12

EXTRATO DE CONTRATO N'OI3/2023

pREFEITURA MrrNrcrpAL on cnrsóporrs
CNPJ: r 3.646.9221 OOOI -12

PR.OCESSO: CONVITE N' «)2/2023
CONTRATO: Ol3l2O23
OBJETOa O prcsentê contÍato tcm por objeto a Contratáção de empresa especializada cm
prcstação de serviços de manutênção prevcntiva e corretiva, na rede pública de abastecimento
de água dos povoados e zona rural do municipio de Crisópolis - BA
DATA DA CELenn-nçÃO: 08 de março de 2o23
vrGÊxcte: 12 (doze) meses
CONTRATAIX): NORRAU - CONSTRUÇÔES, TRANSPORTES E LOCAÇÔES LTDA
EPP - CNPJ n" O5 .9 I 7.6261000 I -80
VALOR: R$ f 7O.9(X|,0O (Cento e s€tenal rdl c novcccntor rerb)
DorAÇÃo oRÇaMENrÁul:
IJNIDADE: I l.0l- Secrctâria Municipal de InfraêstrutuÍa e Scrviços Públicos
ATIVIDADE: 2023 - Manurcrção dâ Secrctaria de lnfraestrutuÍa e Serviços Públicos
ELEMENTO: 33903900 Ouros Serviços de Terceiros- Pessoa fuddica
FONTE: 1500O000 - Recursos Não Vinculados d€ lmpostos

Crisópolis - Ba, O8 dc março dc 2023.

LEANDRO DANTAS DE JESUS COSTA
Prefeaao Munlclpd

Rua I 2 de Março, 84 - Ccnrro - CEP: 48.4804«) - Crisópolis-Bâ
TeL: (?5) 3443-2182 CNPJ 13.6,r6.922l000t- 12

..r*

5:

2

Y

-=*cplt
lêF

ElL ôcrí§to 9od. r.. vêmbádo .ro êôd..r{o .ldüioo

SicmâC.dÍúáp-^ür.lr.çaoúrlâdo.i.§n.\&É&:2023-I'9oPíogrlrnrGl{?-Caí'oôd.Aprê.#ô:^O.Oa
Círiftcado d. R.giíro dê fto!..ít ! dê co.nputdoí - fto.É.rô ,f 8â 5i 201, 0ú05154 . ltlPl

Ooda'á á.r..ao dqr.tléil. .d.fo,ê r/F n' l.ãrf,2 d. 2rO92,ri1
{E iÉütur . lní..4toMa d. c6ei P\óri.âr 0.À0àrô - Ú4,& r